
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.137 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO AL PAI E AGGIORNAMENTO DEL QUADRO DI 

DISSESTO - INDIRIZZI URGENTI  PER GLI ADEMPIMENTI FINALIZZATI AL 

COMPLETAMENTO DEGLI STUDI GEOLOGICI PROPEDEUTICI ALLA STESURA 

DELLA VARIANTE DI ADEGUAMENTO AL PAI.           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Giust. 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  

 

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 28/06/2012 veniva dato indirizzo 

per l’affidamento degli studi geologici finalizzati alla stesura della variante di 

adeguamento al PAI al geologo ZANELLA Eugenio;  

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 125 del 01/08/2012 veniva dato incarico al 

geologo ZANELLA Eugenio per la predisposizione degli studi geologici propedeutici 

alla stesura della variante di adeguamento al PAI;  

 

 CONSIDERATO che il geologo ZANELLA Eugenio in data 02/05/2018 

decedeva e che a quel momento aveva solamente prodotto una prima stesura della 

documentazione tecnica relativa agli studi ed alle indagini per l’adeguamento al PAI, 

documentazione che non è mai stata adottata da questo Ente;  

 

 CONSIDERATA   la necessità di procedere con urgenza al completamento ed 

all’aggiornamento secondo la nuova normativa degli studi geologici già predisposti dal 

defunto geologo ZANELLA Eugenio, questo Ente con determinazione n. 191 del 

25/09/2018 affidava nuovo incarico al geologo Marco INNOCENTI di TORINO;  

 

 VISTO il provvedimento adottato da questo Ente (prot. n. 10.614 del 

01/10/2019) nei confronti del Geologo INNOCENTI Marco per il recesso unilaterale 

dall’incarico affidatogli per le motivazioni dettagliatamente indicate   nell’atto stesso;  

 

 VISTA la comunicazione della REGIONE PIEMONTE- Direzione Opere 

Pubbliche, Difesa del Suolo , Montagna, Foreste , Protezione Civile, Trasporti e 

Logistica , Settore Geologico  di cui al ns. prot. n. 11.267 del 14/10/2019 contenente 

disposizioni per i comuni non ancora adeguati al PAI;  

 

 CONSIDERATO che è intenzione di questo Ente procedere con urgenza previa 

richiesta di nuovo preventivo a professionista abilitato e contestuale verifica delle attuali 

disponibilità finanziarie, ad affidare nuovo incarico per il completamento e 

l’aggiornamento degli studi geologici atti a definire il quadro di dissesto propedeutico 

alla variante di adeguamento al PAI; 

 

 ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal 

responsabile del servizio tecnico;  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato;  

2)  Di dare atto che occorre procedere con urgenza, previa richiesta di preventivo a 

professionista abilitato e contestuale verifica delle attuali disponibilità finanziarie 

ad affidare nuovo incarico per il completamento e l’aggiornamento degli studi 

geologici atti a definire il quadro di dissesto propedeutico alla variante di 

adeguamento al PAI; 

3) Di dare mandato al responsabile dei Servizi Tecnici per gli adempimenti e 

l’adozione dei provvedimenti conseguenti al presente deliberato;  

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Piemonte - 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione 

Civile, Trasporti e Logistica, Settore Geologico in riscontro a loro comunicazione 

(ns. prot. n. 11.267 del 14/10/2019) contenente disposizioni per i comuni non 

ancora adeguati al PAI.  

 



Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza di provvedere alla stipula del documento approvato stante 

l’urgenza del provvedimento 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


